



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade de identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1- DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A presente aquisição de gêneros alimentícios em geral, com fornecimento fracionado, conforme demanda, para atender às demandas das Secretarias Municipais e Fundos Municipais de Meio Ambiente, Fundo Municipal de Produção Rural e Desenvolvimento Econômico de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, com estimativa de uso para o ano de 2026.

A contratação mostra-se necessária, conforme solicitações enviadas pelas Secretarias e Fundos Municipais, posto que os itens são utilizados para apoio nas atividades, projetos, conferências, reuniões, datas comemorativas dentro do calendário municipal, entre outros diversos eventos realizados durante todo o ano, onde a Prefeitura Municipal, por meio dos órgãos participantes, fornecem a alimentação aos participantes destes eventos.

Sabe-se que as Secretarias e os Fundos Municipais vinculados a Prefeitura de Canaã dos Carajás, tem a função de administrar as suas unidades, compreendendo esta tarefa o seu abastecimento com bens e serviços necessários à sua manutenção, priorizando a continuidade da prestação do serviço público.

Nesse sentido, a contratação resta fundamental para a regularidade na prestação de serviços dos referidos órgãos, cuja falta comprometeria o atendimento satisfatório às atividades finalísticas, bem como causaria prejuízos de grande monta aos eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás.

Resta necessário, portanto, novo processo licitatório para aquisição dos alimentos em questão, para assegurar que os órgãos solicitantes desta licitação consigam garantir a continuidade dos seus serviços, garantindo alimentos de qualidade para os diversos eventos, atividades, projetos, conferências e reuniões realizadas pelos órgãos demandantes supracitados.

2- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás e Fundos Municipais.
- 2.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato;
- 2.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

- 2.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos;
- 2.5. Responsabilizar-se pelo Fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos;
- 2.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato
- 2.7. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

3- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Trata-se de contratação de Empresa para aquisição eventual e futura de gêneros alimentícios para atender às demandas das Secretarias Municipais e Fundos Municipais de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, com a finalidade de garantir a prestação dos serviços de forma adequada.

Ademais, a solução que se flagra como mais vantajosa para a Administração para a contratação de Empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, será realizada por meio de processo licitatório, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, na forma de **REGISTRO DE PREÇOS**, considerando o **MENOR PREÇO**, proposto entra as licitantes interessadas, segundo as especificações e normas adotadas pela Administração.

– ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Para dimensionamento dos quantitativos, foram utilizados como base as solicitações advindas das secretarias e fundos municipais demandantes, com as respectivas planilhas juntadas ao processo, que descrevem as especificações necessárias, as quais foram unificadas na planilha em anexo.

Na aludida planilha constam as descrições, especificações e quantitativos de todos os itens solicitados.

Por fim, é importante frisar que os quantitativos projetados acima são de grande valia para a definição da forma de contratação e da previsão do impacto econômico da solução.

Desta forma, segue abaixo o quantitativo previsto:

COTA PRINCIPAL

1	V/L/F	ABACAXI:	QUILO	2.008	R\$ 10,33	R\$ 20.742,64
2	V/L/F	ABACATE NACIONAL	QUILO	935	R\$ 11,33	R\$ 10.593,55
3	V/L/F	ABOBRINHA	QUILO	1.992	R\$ 8,08	R\$ 16.095,36
4	V/L/F	ABÓBORA CAMBOTIÁ	QUILO	2.273	R\$ 6,63	R\$ 15.069,99
5	V/L/F	ACELGA	QUILO	941	R\$ 10,51	R\$ 9.889,91
6	V/L/F	ALFACE AMERICANA –	UNIDADE	2.239	R\$ 10,37	R\$ 23.218,43



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

7	V/L/F	ALFACE CRESPA ou LISA	UNIDADE	3.289	R\$ 6,23	R\$ 20.490,47
8	V/L/F	ALHO, CABEÇA	QUILO	4.407	R\$ 26,71	R\$ 117.710,97
9	V/L/F	AMEIXA	QUILO	1.409	R\$ 24,47	R\$ 34.478,23
10	V/L/F	BANANA PRATA	QUILO	8.800	R\$ 8,46	R\$ 74.448,00
11	V/L/F	BANANA MAÇÃ	QUILO	1.804	R\$ 8,30	R\$ 14.973,20
12	V/L/F	BANANA DA TERRA	QUILO	1.896	R\$ 8,66	R\$ 16.419,36
13	V/L/F	BATATA INGLESA	QUILO	5.555	R\$ 9,22	R\$ 51.217,10
14	V/L/F	BATATA DOCE	QUILO	1.932	R\$ 7,21	R\$ 13.929,72
15	V/L/F	BETERRABA	QUILO	1.836	R\$ 7,90	R\$ 14.504,40
16	V/L/F	CEBOLA BRANCA	QUILO	4.295	R\$ 7,23	R\$ 31.052,85
17	V/L/F	CENOURA	QUILO	4.820	R\$ 9,19	R\$ 44.295,80
18	V/L/F	CARA	QUILO	358	R\$ 12,51	R\$ 4.478,58
19	V/L/F	CHEIRO VERDE	UNIDADE	11.206	R\$ 7,17	R\$ 80.347,02
20	V/L/F	CHUCHU VERDE	QUILO	1.287	R\$ 7,24	R\$ 9.317,88
21	V/L/F	COENTRO	UNIDADE	10.122	R\$ 6,58	R\$ 66.602,76
22	V/L/F	COUVE FRESCA	UNIDADE	3.560	R\$ 8,44	R\$ 30.046,40
23	V/L/F	CEBOLA ROXA	QUILO	1.325	R\$ 11,01	R\$ 14.588,25
24	V/L/F	GENGIBRE	QUILO	652	R\$ 16,28	R\$ 10.614,56
25	V/L/F	GOIABA VERMELHA NACIONAL	QUILO	1.138	R\$ 12,84	R\$ 14.611,92
26	V/L/F	INHAME	QUILO	612	R\$ 11,41	R\$ 6.982,92
27	V/L/F	JILÓ	QUILO	481	R\$ 14,22	R\$ 6.839,82
28	V/L/F	KIWI	QUILO	614	R\$ 28,85	R\$ 17.713,90
29	V/L/F	LARANJA	QUILO	2.090	R\$ 7,06	R\$ 14.755,40
30	V/L/F	LIMÃO	QUILO	1.468	R\$ 11,95	R\$ 17.542,60
31	V/L/F	MAÇÃ NACIONAL	QUILO	3.644	R\$ 8,53	R\$ 31.083,32
32	V/L/F	MANDIOCA	QUILO	3.193	R\$ 7,11	R\$ 22.702,23
33	V/L/F	MAMÃO TIPO FORMOSA	QUILO	1.626	R\$ 8,23	R\$ 13.381,98
34	V/L/F	MARACUJÁ	QUILO	1.314	R\$ 13,35	R\$ 17.541,90
35	V/L/F	MELANCIA	QUILO	1.811	R\$ 5,75	R\$ 10.413,25
36	V/L/F	MELÃO	QUILO	1.518	R\$ 10,36	R\$ 15.726,48
37	V/L/F	MANGA TOMY NACIONAL	QUILO	1.333	R\$ 6,37	R\$ 8.491,21
38	V/L/F	MORANGO NACIONAL	BANDEIJA	704	R\$ 30,48	R\$ 21.457,92
39	V/L/F	POLPA DE MARACUJÁ	QUILO	2.026	R\$ 30,84	R\$ 62.481,84
40	V/L/F	POLPA DE FRUTA MANGA	QUILO	862	R\$ 23,16	R\$ 19.963,92
41	V/L/F	POLPA DE FRUTA GOIABA	QUILO	1.027	R\$ 17,96	R\$ 18.444,92



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

42	V/L/F	POLPA DE FRUTA ACEROLA	QUILO	1.125	R\$ 19,68	R\$ 22.140,00
43	V/L/F	PIMENTA DE CHEIRO	QUILO	389	R\$ 24,70	R\$ 9.608,30
44	V/L/F	PIMENTÃO VERMELHO	QUILO	567	R\$ 19,33	R\$ 10.960,11
45	V/L/F	PIMENTÃO VERDE	QUILO	1.123	R\$ 12,50	R\$ 14.037,50
46	V/L/F	PIMENTÃO AMARELO	QUILO	567	R\$ 20,10	R\$ 11.396,70
47	V/L/F	REPOLHO BRANCO	QUILO	6.944	R\$ 6,76	R\$ 46.941,44
48	V/L/F	REPOLHO ROXO	QUILO	824	R\$ 7,97	R\$ 6.567,28
49	V/L/F	TANGERINA	QUILO	1.493	R\$ 9,02	R\$ 13.466,86
50	V/L/F	TOMATE SALADA	QUILO	11.109	R\$ 11,89	R\$ 132.086,01
51	V/L/F	TOMATE CEREJA	QUILO	1.325	R\$ 12,52	R\$ 16.589,00
52	V/L/F	TOMATE CAJÁ/ITALIANO	QUILO	1.288	R\$ 9,24	R\$ 11.901,12
53	V/L/F	UVA ROXA	QUILO	1.245	R\$ 16,26	R\$ 20.243,70
54	V/L/F	UVA PASSAS 1 KG	QUILO	467	R\$ 36,07	R\$ 16.844,69
55	V/L/F	UVA VERDE	QUILO	888	R\$ 21,39	R\$ 18.994,32
56	V/L/F	OVOS BRANCOS	CARTELA	3.062	R\$ 24,13	R\$ 73.886,06
57	V/L/F	OVOS VERMELHOS	CARTELA	1.133	R\$ 25,93	R\$ 29.378,69
58	V/L/F	POLPA DE AÇAÍ	QUILO	75	R\$ 32,99	R\$ 2.474,25
59	V/L/F	POLPA DE CAJÁ	QUILO	300	R\$ 17,14	R\$ 5.142,00
60	V/L/F	POLPA DE CUPUAÇU	QUILO	300	R\$ 31,10	R\$ 9.330,00
61	V/L/F	POLPA DE ABACAXI	QUILO	75	R\$ 18,24	R\$ 1.368,00
62	V/L/F	PEPINO	QUILO	1.913	R\$ 8,37	R\$ 16.011,81
63	V/L/F	PÊRA	QUILO	15	R\$ 19,66	R\$ 294,90
64	V/L/F	QUIABO	QUILO	1.238	R\$ 13,74	R\$ 17.010,12
65	V/L/F	RÚCULA	MAÇO	301	R\$ 16,06	R\$ 4.834,06
66	V/L/F	POLPA DE CAJU	QUILO	225	R\$ 15,85	R\$ 3.566,25
67	V/L/F	MAXIXE	QUILO	675	R\$ 14,27	R\$ 9.632,25
					143.068	R\$ 1.589.966,38

COTA RESERVA

Nº	GP ALIM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	V/L/F	ABACAXI:	QUILO	667	R\$ 10,33	R\$ 6.890,11
2	V/L/F	ABACATE NACIONAL	QUILO	310	R\$ 11,33	R\$ 3.512,30
3	V/L/F	ABOBRINHA	QUILO	662	R\$ 8,08	R\$ 5.348,96



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

4	V/L/F	ABÓBORA CAMBOTIÁ	QUILO	757	R\$ 6,63	R\$ 5.018,91
5	V/L/F	ACELGA	QUILO	311	R\$ 10,51	R\$ 3.268,61
6	V/L/F	ALFACE AMERICANA –	UNIDADE	746	R\$ 10,37	R\$ 7.736,02
7	V/L/F	ALFACE CRESPA ou LISA	UNIDADE	1.096	R\$ 6,23	R\$ 6.828,08
8	V/L/F	ALHO, CABEÇA	QUILO	1.467	R\$ 26,71	R\$ 39.183,57
9	V/L/F	AMEIXA	QUILO	466	R\$ 24,47	R\$ 11.403,02
10	V/L/F	BANANA PRATA	QUILO	2.930	R\$ 8,46	R\$ 24.787,80
11	V/L/F	BANANA MAÇÃ	QUILO	596	R\$ 8,30	R\$ 4.946,80
12	V/L/F	BANANA DA TERRA	QUILO	629	R\$ 8,66	R\$ 5.447,14
13	V/L/F	BATATA INGLESA	QUILO	1.850	R\$ 9,22	R\$ 17.057,00
14	V/L/F	BATATA DOCE	QUILO	641	R\$ 7,21	R\$ 4.621,61
15	V/L/F	BETERRABA	QUILO	609	R\$ 7,90	R\$ 4.811,10
16	V/L/F	CEBOLA BRANCA	QUILO	1.430	R\$ 7,23	R\$ 10.338,90
17	V/L/F	CENOURA	QUILO	1.605	R\$ 9,19	R\$ 14.749,95
18	V/L/F	CARA	QUILO	117	R\$ 12,51	R\$ 1.463,67
19	V/L/F	CHEIRO VERDE	UNIDADE	3.734	R\$ 7,17	R\$ 26.772,78
20	V/L/F	CHUCHU VERDE	QUILO	428	R\$ 7,24	R\$ 3.098,72
21	V/L/F	COENTRO	UNIDADE	3.373	R\$ 6,58	R\$ 22.194,34
22	V/L/F	COUVE FRESCA	UNIDADE	1.185	R\$ 8,44	R\$ 10.001,40
23	V/L/F	CEBOLA ROXA	QUILO	440	R\$ 11,01	R\$ 4.844,40
24	V/L/F	GENGIBRE	QUILO	213	R\$ 16,28	R\$ 3.467,64
25	V/L/F	GOIABA VERMELHA NACIONAL	QUILO	377	R\$ 12,84	R\$ 4.840,68
26	V/L/F	INHAME	QUILO	203	R\$ 11,41	R\$ 2.316,23
27	V/L/F	JILÓ	QUILO	159	R\$ 14,22	R\$ 2.260,98
28	V/L/F	KIWI	QUILO	201	R\$ 28,85	R\$ 5.798,85
29	V/L/F	LARANJA	QUILO	693	R\$ 7,06	R\$ 4.892,58
30	V/L/F	LIMÃO	QUILO	487	R\$ 11,95	R\$ 5.819,65
31	V/L/F	MAÇÃ NACIONAL	QUILO	1.213	R\$ 8,53	R\$ 10.346,89
32	V/L/F	MANDIOCA	QUILO	1.062	R\$ 7,11	R\$ 7.550,82
33	V/L/F	MAMÃO TIPO FORMOSA	QUILO	539	R\$ 8,23	R\$ 4.435,97
34	V/L/F	MARACUJÁ	QUILO	436	R\$ 13,35	R\$ 5.820,60
35	V/L/F	MELANCIA	QUILO	599	R\$ 5,75	R\$ 3.444,25
36	V/L/F	MELÃO	QUILO	502	R\$ 10,36	R\$ 5.200,72
37	V/L/F	MANGA TOMY NACIONAL	QUILO	442	R\$ 6,37	R\$ 2.815,54
38	V/L/F	MORANGO NACIONAL	BANDEIJA	231	R\$ 30,48	R\$ 7.040,88



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

39	V/L/F	POLPA DE MARACUJÁ	QUILO	672	R\$ 30,84	R\$ 20.724,48
40	V/L/F	POLPA DE FRUTA MANGA	QUILO	285	R\$ 23,16	R\$ 6.600,60
41	V/L/F	POLPA DE FRUTA GOIABA	QUILO	340	R\$ 17,96	R\$ 6.106,40
42	V/L/F	POLPA DE FRUTA ACEROLA	QUILO	373	R\$ 19,68	R\$ 7.340,64
43	V/L/F	PIMENTA DE CHEIRO	QUILO	124	R\$ 24,70	R\$ 3.062,80
44	V/L/F	PIMENTÃO VERMELHO	QUILO	187	R\$ 19,33	R\$ 3.614,71
45	V/L/F	PIMENTÃO VERDE	QUILO	372	R\$ 12,50	R\$ 4.650,00
46	V/L/F	PIMENTÃO AMARELO	QUILO	186	R\$ 20,10	R\$ 3.738,60
47	V/L/F	REPOLHO BRANCO	QUILO	2.311	R\$ 6,76	R\$ 15.622,36
48	V/L/F	REPOLHO ROXO	QUILO	271	R\$ 7,97	R\$ 2.159,87
49	V/L/F	TANGERINA	QUILO	494	R\$ 9,02	R\$ 4.455,88
50	V/L/F	TOMATE SALADA	QUILO	3.703	R\$ 11,89	R\$ 44.028,67
51	V/L/F	TOMATE CEREJA	QUILO	440	R\$ 12,52	R\$ 5.508,80
52	V/L/F	TOMATE CAJÁ/ITALIANO	QUILO	427	R\$ 9,24	R\$ 3.945,48
53	V/L/F	UVA ROXA	QUILO	411	R\$ 16,26	R\$ 6.682,86
54	V/L/F	UVA PASSAS 1 KG	QUILO	153	R\$ 36,07	R\$ 5.518,71
55	V/L/F	UVA VERDE	QUILO	292	R\$ 21,39	R\$ 6.245,88
56	V/L/F	OVOS BRANCOS	CARTELA	1.018	R\$ 24,13	R\$ 24.564,34
57	V/L/F	OVOS VERMELHOS	CARTELA	377	R\$ 25,93	R\$ 9.775,61
58	V/L/F	POLPA DE AÇAÍ	QUILO	25	R\$ 32,99	R\$ 824,75
59	V/L/F	POLPA DE CAJÁ	QUILO	100	R\$ 17,14	R\$ 1.714,00
60	V/L/F	POLPA DE CUPUAÇU	QUILO	100	R\$ 31,10	R\$ 3.110,00
61	V/L/F	POLPA DE ABACAXI	QUILO	25	R\$ 18,24	R\$ 456,00
62	V/L/F	PEPINO	QUILO	637	R\$ 8,37	R\$ 5.331,69
63	V/L/F	PÊRA	QUILO	5	R\$ 19,66	R\$ 98,30
64	V/L/F	QUIABO	QUILO	412	R\$ 13,74	R\$ 5.660,88
65	V/L/F	RÚCULA	MAÇO	99	R\$ 16,06	R\$ 1.589,94
66	V/L/F	POLPA DE CAJU	QUILO	75	R\$ 15,85	R\$ 1.188,75
67	V/L/F	MAXIXE	QUILO	225	R\$ 14,27	R\$ 3.210,75
47.545						R\$ 527.909,22

COTA PRINCIPAL

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
----	---------------------	---------	--------	----------------	-------------

Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás.22
Rua América - Novo Horizonte III - CEP: 68.356-915 - Canaã dos Carajás/PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

1	LEITE/DERV	CREME DE LEITE	UNIDADE	5.640	R\$ 6,90	R\$ 38.916,00
2	LEITE/DERV	IORGUTE, sabores variados	UNIDADE	2.952	R\$ 17,87	R\$ 52.752,24
3	LEITE/DERV	LEITE EM PÓ DESNATADO, 400g	PACOTE	3.634	R\$ 21,47	R\$ 78.021,98
4	LEITE/DERV	LEITE EM PÓ, 400g	PACOTE	8.764	R\$ 18,17	R\$ 159.241,88
5	LEITE/DERV	LEITE LONGA VIDA, integral	LITRO	5.442	R\$ 7,08	R\$ 38.529,36
6	LEITE/DERV	LEITE CONDESADO COM NO MINIMO 390G	UNIDADE	4.005	R\$ 9,32	R\$ 37.326,60
7	LEITE/DERV	LEITE DE COCO DE 200ML	UNIDADE	514	R\$ 6,89	R\$ 3.541,46
8	LEITE/DERV	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO OU EM BARRA	QUILO	2.856	R\$ 49,09	R\$ 140.201,04
9	LEITE/DERV	QUEIJO TIPO MINAS CURADO	QUILO	1.079	R\$ 32,83	R\$ 35.423,57
10	LEITE/DERV	REQUEIJÃO CREMOSO	UNIDADE	2.466	R\$ 15,31	R\$ 37.754,46
11	LEITE/DERV	MANTEIGA DE LEITE	UNIDADE	1.414	R\$ 26,73	R\$ 37.796,22
12	LEITE/DERV	MARGARINA BALDE COM 15 KG	BALDE	250	R\$ 196,00	R\$ 49.000,00
13	LEITE/DERV	MARGARINA VEGETAL COM SAL	UNIDADE	5.322	R\$ 7,25	R\$ 38.584,50
14	LEITE/DERV	MANTEIGA SEM LACTOSE 200G	UNIDADE	540	R\$ 23,88	R\$ 12.895,20
				44.878		R\$759.984,51

COTA RESERVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS		UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	LEITE/DERV	CREME DE LEITE	UNIDADE	1.880	R\$ 6,90	R\$ 12.972,00
2	LEITE/DERV	IORGUTE, sabores variados	UNIDADE	983	R\$ 17,87	R\$ 17.566,21
3	LEITE/DERV	LEITE EM PÓ DESNATADO, 400g	PACOTE	1.211	R\$ 21,47	R\$ 26.000,17
4	LEITE/DERV	LEITE EM PÓ, 400g	PACOTE	2.921	R\$ 18,17	R\$ 53.074,57
5	LEITE/DERV	LEITE LONGA VIDA, integral	LITRO	1.813	R\$ 7,08	R\$ 12.836,04
6	LEITE/DERV	LEITE CONDESADO COM NO MINIMO 390G	UNIDADE	1.335	R\$ 9,32	R\$ 12.442,20
7	LEITE/DERV	LEITE DE COCO DE 200ML	UNIDADE	171	R\$ 6,89	R\$ 1.178,19
8	LEITE/DERV	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO OU EM BARRA	QUILO	952	R\$ 49,09	R\$ 46.733,68
9	LEITE/DERV	QUEIJO TIPO MINAS CURADO	QUILO	359	R\$ 32,83	R\$ 11.785,97
10	LEITE/DERV	REQUEIJÃO CREMOSO	UNIDADE	821	R\$ 15,31	R\$ 12.569,51
11	LEITE/DERV	MANTEIGA DE LEITE	UNIDADE	471	R\$ 26,73	R\$ 12.589,83
12	LEITE/DERV	MARGARINA BALDE COM 15 KG	BALDE	83	R\$ 196,00	R\$ 16.268,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

13	LEITE/DERV	MARGARINA VEGETAL COM SAL	UNIDADE	1.774	R\$ 7,25	R\$ 12.861,50
14	LEITE/DERV	MANTEIGA SEM LACTOSE 200G	UNIDADE	180	R\$ 23,88	R\$ 4.298,40
				14.954		R\$253.176,27

COTA PRINCIPAL

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CEREAIS AMIDO DE MILHO, pacote 500G	PACOTE	934	R\$ 8,78	R\$ 8.200,52
2	CEREAIS ARROZ AGULHINHA, tipo I, pacote 5kg	PACOTE	7.107	R\$ 28,23	R\$ 200.630,61
3	CEREAIS AVEIA	PACOTE	591	R\$ 6,11	R\$ 3.611,01
4	CEREAIS FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 1kg	PACOTE	3.535	R\$ 11,08	R\$ 39.167,80
5	CEREAIS FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	PACOTE	2.458	R\$ 8,59	R\$ 21.114,22
6	CEREAIS FEIJÃO CARIOCA, tipo I, 1kg	PACOTE	6.302	R\$ 8,48	R\$ 53.440,96
7	CEREAIS FEIJÃO PRETO, tipo I, 1kg	PACOTE	2.825	R\$ 10,65	R\$ 30.086,25
8	CEREAIS FLOCÃO, 500 gramas	PACOTE	10.385	R\$ 3,93	R\$ 40.813,05
9	CEREAIS FUBA DE MILHO 400g	PACOTE	1.167	R\$ 6,45	R\$ 7.527,15
10	CEREAIS FARINHA DE MANDIOCA	PACOTE	739	R\$ 9,73	R\$ 7.190,47
11	CEREAIS FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO TRADICIONAL, PACOTE COM NO MINIMO 1KG	PACOTE	2.263	R\$ 8,95	R\$ 20.253,85
12	CEREAIS MACARRÃO TIPO "ESPAGUETI", pacote 500 gramas	PACOTE	5.105	R\$ 4,88	R\$ 24.912,40
13	CEREAIS MILHO PARA CANJICA	PACOTE	1.206	R\$ 6,11	R\$ 7.368,66
14	CEREAIS MILHO DE PIPOCA	PACOTE	854	R\$ 6,27	R\$ 5.354,58
15	CEREAIS MACARRAO TIPO TALHARIM PACOTE 500G	PACOTE	1.166	R\$ 5,97	R\$ 6.961,02
16	CEREAIS MACARRÃO NINHO 1, PACOTE 500G :	PACOTE	1.008	R\$ 8,17	R\$ 8.235,36
17	CEREAIS MACARRÃO PARAFUSO, PACOTE 500G	PACOTE	1.353	R\$ 6,61	R\$ 8.943,33
18	CEREAIS MAISENA 500 GRAMAS	PACOTE	474	R\$ 10,05	R\$ 4.763,70
19	CEREAIS POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM COM NO MINIMO 1KG	PACOTE	1.074	R\$ 15,25	R\$ 16.378,50
20	CEREAIS POLVILHO DOCE. EMBALAGEM COM NO MINIMO 1KG	PACOTE	1.388	R\$ 10,67	R\$ 14.809,96
				51.934	R\$529.763,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

COTA RESERVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CEREAIS AMIDO DE MILHO, pacote 500G	PACOTE	308	R\$ 8,78	R\$ 2.704,24
2	CEREAIS ARROZ AGULHINHA, tipo I, pacote 5kg	PACOTE	2.368	R\$ 28,23	R\$ 66.848,64
3	CEREAIS AVEIA	PACOTE	194	R\$ 6,11	R\$ 1.185,34
4	CEREAIS FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 1kg	PACOTE	1.177	R\$ 11,08	R\$ 13.041,16
5	CEREAIS FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	PACOTE	817	R\$ 8,59	R\$ 7.018,03
6	CEREAIS FEIJÃO CARIOCA, tipo I, 1kg	PACOTE	1.973	R\$ 8,48	R\$ 16.731,04
7	CEREAIS FEIJÃO PRETO, tipo I, 1kg	PACOTE	940	R\$ 10,65	R\$ 10.011,00
8	CEREAIS FLOCÃO, 500 gramas	PACOTE	3.460	R\$ 3,93	R\$ 13.597,80
9	CEREAIS FUBA DE MILHO 400g	PACOTE	387	R\$ 6,45	R\$ 2.496,15
10	CEREAIS FARINHA DE MANDIOCA	PACOTE	245	R\$ 9,73	R\$ 2.383,85
11	CEREAIS FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO TRADICIONAL, PACOTE COM NO MINIMO 1KG	PACOTE	752	R\$ 8,95	R\$ 6.730,40
12	CEREAIS MACARRÃO TIPO "ESPAGUETTI", pacote 500 gramas	PACOTE	1.700	R\$ 4,88	R\$ 8.296,00
13	CEREAIS MILHO PARA CANJICA	PACOTE	399	R\$ 6,11	R\$ 2.437,89
14	CEREAIS MILHO DE PIPOCA	PACOTE	281	R\$ 6,27	R\$ 1.761,87
15	CEREAIS MACARRAO TIPO TALHARIM PACOTE 500G	PACOTE	386	R\$ 5,97	R\$ 2.304,42
16	CEREAIS MACARRÃO NINHO 1, PACOTE 500G :	PACOTE	334	R\$ 8,17	R\$ 2.728,78
17	CEREAIS MACARRÃO PARAFUSO, PACOTE 500G	PACOTE	449	R\$ 6,61	R\$ 2.967,89
18	CEREAIS MAISENA 500 GRAMAS	PACOTE	156	R\$ 10,05	R\$ 1.567,80
19	CEREAIS POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM COM NO MINIMO 1KG	PACOTE	356	R\$ 15,25	R\$ 5.429,00
20	CEREAIS POLVILHO DOCE. EMBALAGEM COM NO MINIMO 1KG	PACOTE	462	R\$ 10,67	R\$ 4.929,54
				17.144	R\$175.170,84

COTA PRINCIPAL

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	COND ETC ANILINA EM GEL NAS CORES	UNIDADE	841	R\$ 10,19	R\$ 8.569,79
2	COND ETC AÇAFRÃO	PACOTE	1.579	R\$ 8,69	R\$ 13.721,51



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

3	COND ETC	CANELA EM PAU, pacote	PACOTE	3.827	R\$ 7,25	R\$ 27.745,75
4	COND ETC	CORANTE ALIMENTÍCIO (amarelo, vermelho, rosa, marrom, verde, azul)	UNIDADE	763	R\$ 8,78	R\$ 6.699,14
5	COND ETC	COLORAU, pacote 100g	PACOTE	4.009	R\$ 6,00	R\$ 24.054,00
6	COND ETC	CRAVO DA INDIA	PACOTE	565	R\$ 7,08	R\$ 4.000,20
7	COND ETC	MOLHO DE ALHO 150ML	UNIDADE	426	R\$ 4,63	R\$ 1.972,38
8	COND ETC	MOLHO PARA SALADA TIPO ITALIANO	UNIDADE	350	R\$ 9,33	R\$ 3.265,50
9	COND ETC	MOLHO SHOYU TRADICIONAL 150ML	UNIDADE	373	R\$ 10,07	R\$ 3.756,11
10	COND ETC	MOLHO INGLES 150ML	UNIDADE	320	R\$ 9,25	R\$ 2.960,00
11	COND ETC	ORÉGANO CONDIMENTOS	PACOTE	476	R\$ 11,38	R\$ 5.416,88
12	COND ETC	PÓ CRISTAL PARA CONFEITAR BOLOS VIDRO DE 10 g	UNIDADE	489	R\$ 18,73	R\$ 9.158,97
13	COND ETC	PIMENTA DO REINO 100 GRAMAS	PACOTE	986	R\$ 8,87	R\$ 8.745,82
14	COND ETC	TEMPERO COMPLETO, 300g	UNIDADE	846	R\$ 9,31	R\$ 7.876,26
15	COND ETC	TEMPERO EM PÓ SACHÊ, Sachê, diversos sabores.	UNIDADE	609	R\$ 10,07	R\$ 6.132,63
16	COND ETC	KETCHUP TRADICIONAL 370 G	UNIDADE	38	R\$ 14,31	R\$ 543,78
17	COND ETC	MOSTARDA TRADICIONAL 225 G	UNIDADE	19	R\$ 12,99	R\$ 246,81
					16.516	R\$134.865,53

COTA RESERVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	COND ETC ANILINA EM GEL NAS CORES	UNIDADE	279	R\$ 10,19	R\$ 2.843,01
2	COND ETC AÇAFRÃO	PACOTE	523	R\$ 8,69	R\$ 4.544,87



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

3	COND ETC	CANELA EM PAU, pacote	PACOTE	1.273	R\$ 7,25	R\$ 9.229,25
4	COND ETC	CORANTE ALIMENTÍCIO (amarelo, vermelho, rosa, marrom, verde, azul)	UNIDADE	252	R\$ 8,78	R\$ 2.212,56
5	COND ETC	COLORAU, pacote 100g	PACOTE	1.333	R\$ 6,00	R\$ 7.998,00
6	COND ETC	CRAVO DA INDIA	PACOTE	185	R\$ 7,08	R\$ 1.309,80
7	COND ETC	MOLHO DE ALHO 150ML	UNIDADE	139	R\$ 4,63	R\$ 643,57
8	COND ETC	MOLHO PARA SALADA TIPO ITALIANO	UNIDADE	113	R\$ 9,33	R\$ 1.054,29
9	COND ETC	MOLHO SHOYU TRADICIONAL 150ML	UNIDADE	122	R\$ 10,07	R\$ 1.228,54
10	COND ETC	MOLHO INGLES 150ML	UNIDADE	105	R\$ 9,25	R\$ 971,25
11	COND ETC	ORÉGANO CONDIMENTOS	PACOTE	156	R\$ 11,38	R\$ 1.775,28
12	COND ETC	PÓ CRISTAL PARA CONFEITAR BOLOS VIDRO DE 10 g	UNIDADE	161	R\$ 18,73	R\$ 3.015,53
13	COND ETC	PIMENTA DO REINO 100 GRAMAS	PACOTE	326	R\$ 8,87	R\$ 2.891,62
14	COND ETC	TEMPERO COMPLETO, 300g	UNIDADE	279	R\$ 9,31	R\$ 2.597,49
15	COND ETC	TEMPERO EM PÓ SACHÊ, Sachê, diversos sabores.	UNIDADE	201	R\$ 10,07	R\$ 2.024,07
16	COND ETC	KETCHUP TRADICIONAL 370 G	UNIDADE	12	R\$ 14,31	R\$ 171,72
17	COND ETC	MOSTARDA TRADICIONAL 225 G	UNIDADE	6	R\$ 12,99	R\$ 77,94
					5.465	R\$44.588,79

COTA PRINCIPAL						
Nº		DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AÇUCAR/DOCE	ABACAXI EM CALDA	UNIDADE	648	R\$ 21,58	R\$ 13.983,84
2	AÇUCAR/DOCE	ACHOCOLATADO, pacote 400g	PACOTE	4.605	R\$ 13,27	R\$ 61.108,35



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

3	AÇUCAR/DOCE	AÇÚCAR CRISTALIZADO, pacote 2kg	PACOTE	11.040	R\$ 9,96	R\$ 109.958,40
4	AÇUCAR/DOCE	ADOÇANTE LÍQUIDO	UNIDADE	488	R\$ 15,87	R\$ 7.744,56
5	AÇUCAR/DOCE	AÇUCAR REFINADO PACOTES DE 1 KG	PACOTE	932	R\$ 9,31	R\$ 8.676,92
6	AÇUCAR/DOCE	AMEIXA EM CALDA LATA DE 400 GRAMAS	UNIDADE	507	R\$ 27,67	R\$ 14.028,69
7	AÇUCAR/DOCE	BALAS DE GOMA caixa com 30 unidades	PACOTE	1.538	R\$ 27,63	R\$ 42.494,94
8	AÇUCAR/DOCE	BARRA DE CHOCOLATE DE 01 KG	UNIDADE	673	R\$ 26,57	R\$ 17.881,61
9	AÇUCAR/DOCE	BOLACHA TIPO MARIA-	PACOTE	5.228	R\$ 11,38	R\$ 59.494,64
10	AÇUCAR/DOCE	BOMBOM - CHOCOLATE COM 50 UNIDADES	PACOTE	1.542	R\$ 65,87	R\$ 101.571,54
11	AÇUCAR/DOCE	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, 400g	PACOTE	10.409	R\$ 10,95	R\$ 113.978,55
12	AÇUCAR/DOCE	BISCOITO DE MAISENA, pacote 400g	PACOTE	9.926	R\$ 12,31	R\$ 122.189,06
13	AÇUCAR/DOCE	CHOCOLATE EM PO, EMBALAGEM COM NO MINIMO 200G	UNIDADE	1.403	R\$ 19,67	R\$ 27.597,01
14	AÇUCAR/DOCE	CHANTILLY	UNIDADE	604	R\$ 27,60	R\$ 16.670,40
15	AÇUCAR/DOCE	CHOCOLATE EM PO 50%, EMBALAGEM 1KG	PACOTE	720	R\$ 28,15	R\$ 20.268,00
16	AÇUCAR/DOCE	CHOCOLATE GRANULADO 500G	PACOTE	360	R\$ 16,34	R\$ 5.882,40
17	AÇUCAR/DOCE	DOCE DE LEITE BALDE DE 5KG	BALDE	582	R\$ 55,63	R\$ 32.376,66
18	AÇUCAR/DOCE	ESSÊNCIA (abacaxi, coco, morango, chocolate, baunilha, amêndoa, avelã, frutas vermelhas, laranja, limão) 30 ML :	UNIDADE	480	R\$ 7,96	R\$ 3.820,80
19	AÇUCAR/DOCE	EMUSTAB DE 200 GRAMAS :	UNIDADE	527	R\$ 19,71	R\$ 10.387,17
20	AÇUCAR/DOCE	GELÉIA DE FRUTAS VERMELHAS, 180 g	UNIDADE	465	R\$ 20,48	R\$ 9.523,20
21	AÇUCAR/DOCE	MISTURA PARA BOLO	UNIDADE	1.714	R\$ 6,91	R\$ 11.843,74
22	AÇUCAR/DOCE	MEL DE ABELHA PURO	UNIDADE	552	R\$ 26,17	R\$ 14.445,84
23	AÇUCAR/DOCE	PÊSSEGO EM LATA DE 400 GRAMAS	UNIDADE	559	R\$ 19,99	R\$ 11.174,41



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

24	AÇUCAR/DOCE	PIRULITO – PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	488	R\$ 19,71	R\$ 9.618,48
25	AÇUCAR/DOCE	REFRIGERANTE DE 2 LITROS	UNIDADE	14.108	R\$ 12,32	R\$ 173.810,56
26	AÇUCAR/DOCE	SUCO CONCENTRADO, garrafa 500ml - diversos sabores	UNIDADE	2.357	R\$ 12,02	R\$ 28.331,14
27	AÇUCAR/DOCE	BALAS	PACOTE	225	R\$ 15,63	R\$ 3.516,75
28	AÇUCAR/DOCE	SUCO CAIXINHA 200 ML (SABORES)	UNIDADE	375	R\$ 2,71	R\$ 1.016,25
29	AÇUCAR/DOCE	ACHOCOLATADO LIQUIDO, 200 ML	UNIDADE	375	R\$ 3,66	R\$ 1.372,50
				73.427		R\$1.054.766,41

COTA RESERVA						
Nº		DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AÇUCAR/DOCE	ABACAXI EM CALDA	UNIDADE	216	R\$ 21,58	R\$ 4.661,28
2	AÇUCAR/DOCE	ACHOCOLATADO, pacote 400g	PACOTE	1.535	R\$ 13,27	R\$ 20.369,45
3	AÇUCAR/DOCE	AÇÚCAR CRISTALIZADO, pacote 2kg	PACOTE	3.680	R\$ 9,96	R\$ 36.652,80
4	AÇUCAR/DOCE	ADOÇANTE LÍQUIDO	UNIDADE	162	R\$ 15,87	R\$ 2.570,94
5	AÇUCAR/DOCE	AÇUCAR REFINADO PACOTES DE 1 KG	PACOTE	310	R\$ 9,31	R\$ 2.886,10
6	AÇUCAR/DOCE	AMEIXA EM CALDA LATA DE 400 GRAMAS	UNIDADE	169	R\$ 27,67	R\$ 4.676,23
7	AÇUCAR/DOCE	BALAS DE GOMA caixa com 30 unidades	PACOTE	512	R\$ 27,63	R\$ 14.146,56
8	AÇUCAR/DOCE	BARRA DE CHOCOLATE DE 01 KG	UNIDADE	224	R\$ 26,57	R\$ 5.951,68
9	AÇUCAR/DOCE	BOLACHA TIPO MARIA-	PACOTE	1.742	R\$ 11,38	R\$ 19.823,96
10	AÇUCAR/DOCE	BOMBOM - CHOCOLATE COM 50 UNIDADES	PACOTE	513	R\$ 65,87	R\$ 33.791,31
11	AÇUCAR/DOCE	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, 400g	PACOTE	3.469	R\$ 10,95	R\$ 37.985,55
12	AÇUCAR/DOCE	BISCOITO DE MAISENA, pacote 400g	PACOTE	3.308	R\$ 12,31	R\$ 40.721,48
13	AÇUCAR/DOCE	CHOCOLATE EM PO, EMBALAGEM COM NO MINIMO 200G	UNIDADE	467	R\$ 19,67	R\$ 9.185,89



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

14	AÇUCAR/DOCE	CHANTILLY	UNIDADE	201	R\$ 27,60	R\$ 5.547,60
15	AÇUCAR/DOCE	CHOCOLATE EM PO 50%, EMBALAGEM 1KG	PACOTE	240	R\$ 28,15	R\$ 6.756,00
16	AÇUCAR/DOCE	CHOCOLATE GRANULADO 500G	PACOTE	120	R\$ 16,34	R\$ 1.960,80
17	AÇUCAR/DOCE	DOCE DE LEITE BALDE DE 5KG	BALDE	193	R\$ 55,63	R\$ 10.736,59
18	AÇUCAR/DOCE	ESSÊNCIA (abacaxi, coco, morango, chocolate, baunilha, amêndoa, avelã, frutas vermelhas, laranja, limão) 30 ML :	UNIDADE	160	R\$ 7,96	R\$ 1.273,60
19	AÇUCAR/DOCE	EMUSTAB DE 200 GRAMAS :	UNIDADE	175	R\$ 19,71	R\$ 3.449,25
20	AÇUCAR/DOCE	GELÉIA DE FRUTAS VERMELHAS, 180 g	UNIDADE	155	R\$ 20,48	R\$ 3.174,40
21	AÇUCAR/DOCE	MISTURA PARA BOLO	UNIDADE	571	R\$ 6,91	R\$ 3.945,61
22	AÇUCAR/DOCE	MEL DE ABELHA PURO	UNIDADE	183	R\$ 26,17	R\$ 4.789,11
23	AÇUCAR/DOCE	PÊSSEGO EM LATA DE 400 GRAMAS	UNIDADE	186	R\$ 19,99	R\$ 3.718,14
24	AÇUCAR/DOCE	PIRULITO – PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	162	R\$ 19,71	R\$ 3.193,02
25	AÇUCAR/DOCE	REFRIGERANTE DE 2 LITROS	UNIDADE	4.702	R\$ 12,32	R\$ 57.928,64
26	AÇUCAR/DOCE	SUCO CONCENTRADO, garrafa 500ml - diversos sabores	UNIDADE	785	R\$ 12,02	R\$ 9.435,70
27	AÇUCAR/DOCE	BALAS	PACOTE	75	R\$ 15,63	R\$ 1.172,25
28	AÇUCAR/DOCE	SUCO CAIXINHA 200 ML (SABORES)	UNIDADE	125	R\$ 2,71	R\$ 338,75
29	AÇUCAR/DOCE	ACHOCOLATADO LIQUIDO, 200 ML	UNIDADE	125	R\$ 3,66	R\$ 457,50
				24.465		R\$351.300,19

COTA PRINCIPAL

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	MERCEARIA AMENDOIM SEM CASCA, pacote 500G	PACOTE	627	R\$ 17,05	R\$ 10.690,35
2	MERCEARIA AZEITONA COM CAROÇO com mínimo 300g	UNIDADE	1.234	R\$ 17,21	R\$ 21.237,14
3	MERCEARIA AZEITONA SEM CAROÇO	UNIDADE	1.902	R\$ 29,93	R\$ 56.926,86



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

4	MERCEARIA	AZEITE DE OLIVA COMPOSTO, 500ml	UNIDADE	575	R\$ 45,33	R\$ 26.064,75
5	MERCEARIA	BISCOITO DE ÁGUA E SAL , pacote 400g	PACOTE	13.263	R\$ 9,06	R\$ 120.162,78
6	MERCEARIA	BATATA PALHA 500 GRAMAS	UNIDADE	999	R\$ 16,60	R\$ 16.583,40
7	MERCEARIA	CAFÉ EM PÓ EMBALADO A VÁCUO, 250 gramas	PACOTE	20.311	R\$ 16,69	R\$ 338.990,59
8	MERCEARIA	CAFÉ SOLUVEL, EMBALAGEM COM NO MINIMO 50G	PACOTE	1.069	R\$ 17,88	R\$ 19.113,72
9	MERCEARIA	COCO RALADO DE 500 GRAMAS	PACOTE	1.332	R\$ 27,66	R\$ 36.843,12
10	MERCEARIA	CAFÉ EM CAPSULA PARA CAFÉ EXPRESSO	PACOTE	492	R\$ 30,92	R\$ 15.212,64
11	MERCEARIA	CHÁ DE ERVA CIDREIRA - sachê 2 de gramas - caixa com 10	PACOTE	2.254	R\$ 8,68	R\$ 19.564,72
12	MERCEARIA	CHÁ DE ERVA DOCE - sachê 2 de gramas - caixa com 10	PACOTE	2.239	R\$ 8,83	R\$ 19.770,37
13	MERCEARIA	ERVA MATE,	PACOTE	214	R\$ 16,80	R\$ 3.595,20
14	MERCEARIA	ERVILHA ENLATADA – 200G	UNIDADE	1.585	R\$ 6,73	R\$ 10.667,05
15	MERCEARIA	EXTRATO DE TOMATE	UNIDADE	3.401	R\$ 6,98	R\$ 23.738,98
16	MERCEARIA	FERMENTO BIOLOGICO SECO INSTANTANEO APRESENTAÇÃO PÓ	UNIDADE	900	R\$ 2,61	R\$ 2.349,00
17	MERCEARIA	FERMENTO QUIMICO	UNIDADE	679	R\$ 2,33	R\$ 1.582,07
18	MERCEARIA	MAIONESE, 200 gramas	UNIDADE	4.065	R\$ 7,58	R\$ 30.812,70
19	MERCEARIA	MILHO VERDE, 200g	UNIDADE	3.248	R\$ 6,10	R\$ 19.812,80
20	MERCEARIA	MILHO VERDE LATA DE 3 KG	UNIDADE	699	R\$ 37,02	R\$ 25.876,98
21	MERCEARIA	MISTURA PARA PÃO DE QUEIJO MINEIRO, EMBALAGEM COM 250G	PACOTE	347	R\$ 10,85	R\$ 3.764,95
22	MERCEARIA	ÓLEO DE SOJA 900ML	UNIDADE	46.354	R\$ 9,20	R\$ 426.456,80
23	MERCEARIA	PALMITO DE AÇAÍ INTEIRO EM CONSERVA EMBALAGEM	UNIDADE	1.084	R\$ 25,24	R\$ 27.360,16
24	MERCEARIA	PRESUNTO FATIADO	QUILO	2.584	R\$ 14,87	R\$ 38.424,08
25	MERCEARIA	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE 250G :	UNIDADE	1.410	R\$ 6,88	R\$ 9.700,80
26	MERCEARIA	SAL IODADO,1kg	PACOTE	1.506	R\$ 2,38	R\$ 3.584,28



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

27	MERCEARIA	SALSICHA HOT-DOG	QUILO	2.988	R\$ 13,22	R\$ 39.501,36
28	MERCEARIA	TORRADA	UNIDADE	1.578	R\$ 12,69	R\$ 20.024,82
29	MERCEARIA	VINAGRE DE ÁLCOOL 750 ML	UNIDADE	1.264	R\$ 6,47	R\$ 8.178,08
30	MERCEARIA	PÃO FRANCÊS	UNIDADE	141.37 5	R\$ 0,89	R\$ 125.823,75
31	MERCEARIA	PÃO HOT DOG	UNIDADE	93.000	R\$ 2,04	R\$ 189.720,00
32	MERCEARIA	GELATINA SEM SABOR, ENVELOPE 12G	PACOTE	38	R\$ 4,20	R\$ 159,60
33	MERCEARIA	MOLHO MADEIRA TRADICIONAL EM SACHÊ - 340G	UNIDADE	75	R\$ 15,81	R\$ 1.185,75
34	MERCEARIA	PÃO DE FORMA	PACOTE	1.950	R\$ 16,55	R\$ 32.272,50
				356.64 1		R\$1.745.752,15

COTA RESERVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	MERCEARIA AMENDOIM SEM CASCA, pacote 500G	PACOTE	208	R\$ 17,05	R\$ 3.546,40
2	MERCEARIA AZEITONA COM CAROÇO com mínimo 300g	UNIDADE	411	R\$ 17,21	R\$ 7.073,31
3	MERCEARIA AZEITONA SEM CAROÇO	UNIDADE	633	R\$ 29,93	R\$ 18.945,69
4	MERCEARIA AZEITE DE OLIVA COMPOSTO, 500ml	UNIDADE	191	R\$ 45,33	R\$ 8.658,03
5	MERCEARIA BISCOITO DE ÁGUA E SAL , pacote 400g	PACOTE	4.420	R\$ 9,06	R\$ 40.045,20
6	MERCEARIA BATATA PALHA 500 GRAMAS	UNIDADE	333	R\$ 16,60	R\$ 5.527,80
7	MERCEARIA CAFÉ EM PÓ EMBALADO A VÁCUO, 250 gramas	PACOTE	6.770	R\$ 16,69	R\$ 112.991,30
8	MERCEARIA CAFÉ SOLUVEL, EMBALAGEM COM NO MINIMO 50G	PACOTE	356	R\$ 17,88	R\$ 6.365,28
9	MERCEARIA COCO RALADO DE 500 GRAMAS	PACOTE	443	R\$ 27,66	R\$ 12.253,38
10	MERCEARIA CAFÉ EM CAPSULA PARA CAFÉ EXPRESSO	PACOTE	163	R\$ 30,92	R\$ 5.039,96



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

11	MERCEARIA	CHÁ DE ERVA CIDREIRA - sachê 2 de gramas - caixa com 10	PACOTE	751	R\$ 8,68	R\$ 6.518,68
12	MERCEARIA	CHÁ DE ERVA DOCE - sachê 2 de gramas - caixa com 10	PACOTE	746	R\$ 8,83	R\$ 6.587,18
13	MERCEARIA	ERVA MATE,	PACOTE	71	R\$ 16,80	R\$ 1.192,80
14	MERCEARIA	ERVILHA ENLATADA – 200G	UNIDADE	528	R\$ 6,73	R\$ 3.553,44
15	MERCEARIA	EXTRATO DE TOMATE	UNIDADE	1.133	R\$ 6,98	R\$ 7.908,34
16	MERCEARIA	FERMENTO BIOLOGICO SECO INSTANTANEO APRESENTAÇÃO PÓ	UNIDADE	300	R\$ 2,61	R\$ 783,00
17	MERCEARIA	FERMENTO QUIMICO	UNIDADE	226	R\$ 2,33	R\$ 526,58
18	MERCEARIA	MAIONESE, 200 gramas	UNIDADE	1.355	R\$ 7,58	R\$ 10.270,90
19	MERCEARIA	MILHO VERDE, 200g	UNIDADE	1.082	R\$ 6,10	R\$ 6.600,20
20	MERCEARIA	MILHO VERDE LATA DE 3 KG	UNIDADE	233	R\$ 37,02	R\$ 8.625,66
21	MERCEARIA	MISTURA PARA PÃO DE QUEIJO MINEIRO, EMBALAGEM COM 250G	PACOTE	115	R\$ 10,85	R\$ 1.247,75
22	MERCEARIA	ÓLEO DE SOJA 900ML	UNIDADE	15.451	R\$ 9,20	R\$ 142.149,20
23	MERCEARIA	PALMITO DE AÇAÍ INTEIRO EM CONSERVA EMBALAGEM	UNIDADE	361	R\$ 25,24	R\$ 9.111,64
24	MERCEARIA	PRESUNTO FATIADO	QUILO	861	R\$ 14,87	R\$ 12.803,07
25	MERCEARIA	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE 250G :	UNIDADE	470	R\$ 6,88	R\$ 3.233,60
26	MERCEARIA	SAL IODADO, 1kg	PACOTE	502	R\$ 2,38	R\$ 1.194,76
27	MERCEARIA	SALSICHA HOT-DOG	QUILO	996	R\$ 13,22	R\$ 13.167,12
28	MERCEARIA	TORRADA	UNIDADE	125	R\$ 12,69	R\$ 1.586,25
29	MERCEARIA	VINAGRE DE ÁLCOOL 750 ML	UNIDADE	421	R\$ 6,47	R\$ 2.723,87
30	MERCEARIA	PÃO FRANCÊS	UNIDADE	47.125	R\$ 0,89	R\$ 41.941,25
31	MERCEARIA	PÃO HOT DOG	UNIDADE	31.000	R\$ 2,04	R\$ 63.240,00
32	MERCEARIA	GELATINA SEM SABOR, ENVELOPE 12G	PACOTE	12	R\$ 4,20	R\$ 50,40
33	MERCEARIA	MOLHO MADEIRA TRADICIONAL EM SACHÊ - 340G	UNIDADE	25	R\$ 15,81	R\$ 395,25
34	MERCEARIA	PÃO DE FORMA	PACOTE	650	R\$ 16,55	R\$ 10.757,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

118.46
7

R\$576.614,79

COTA PRINCIPAL

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CAR NES BACON DEFUMADO	QUILO	2.225	R\$ 39,80	R\$ 88.555,00
2	CAR NES CARNE BOVINA - TIPO MÍUDO, BUCHO	QUILO	1.246	R\$ 21,22	R\$ 26.440,12
3	CAR NES CARNE BOVINA DE 1ª (PATINHO, COXÃO MOLE, ALCATRA, CONTRA-FILÉ, LAGARTO)	QUILO	14.002	R\$ 45,87	R\$ 642.271,74
4	CAR NES CARNE BOVINA DE 2ª - (MÚSCULO, PALETA, COXÃO DURO, ACÉM)	QUILO	12.188	R\$ 36,96	R\$ 450.468,48
5	CAR NES CARNE BOVINA, TIPO COSTELA BOVINA, MAGRA V	QUILO	8.712	R\$ 25,50	R\$ 222.156,00
6	CAR NES CARNE BOVINA, TIPO FÍGADO	QUILO	1.407	R\$ 24,03	R\$ 33.810,21
7	CAR NES CARNE DE FRANGO, EM CORTES CONGELADOS (FILÉ E PEITO)	QUILO	3.968	R\$ 27,39	R\$ 108.683,52
8	CAR NES CARNE DE FRANGO, INTEIRO CONGELADO	QUILO	5.761	R\$ 24,19	R\$ 139.358,59
9	CAR NES CARNE DE FRANGO, EM CORTES CONGELADOS (COXA E SOBRECOXA V	QUILO	16.336	R\$ 18,78	R\$ 306.790,08
10	CAR NES CARNE SUÍNA (BISTECA SUÍNA, SUÃ E PERNIL SUÍNO)	QUILO	5.446	R\$ 23,67	R\$ 128.906,82
11	CAR NES LINGUIÇA CALABRESA V	QUILO	7.527	R\$ 41,09	R\$ 309.284,43
12	CAR NES LINGUIÇA TOSCANA MISTA (FRANGO COM QUEIJO)	QUILO	1.156	R\$ 36,53	R\$ 42.228,68
13	CAR NES LINGUIÇA TOSCANA	QUILO	6.347	R\$ 30,08	R\$ 190.917,76
14	CAR NES FILÉ DE TILÁPIA	QUILO	38	R\$ 58,68	R\$ 2.229,84
				86.359	R\$ 2.692.101,27



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

COTA RESERVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CARNES BACON DEFUMADO	QUILO	740	R\$ 39,80	R\$ 29.452,00
2	CARNES CARNE BOVINA - TIPO MÍUDO, BUCHO	QUILO	414	R\$ 21,22	R\$ 8.785,08
3	CARNES CARNE BOVINA DE 1ª (PATINHO, COXÃO MOLE, ALCATRA, CONTRA-FILÉ, LAGARTO)	QUILO	4.665	R\$ 45,87	R\$ 213.983,55
4	CARNES CARNE BOVINA DE 2ª - (MÚSCULO, PALETA, COXÃO DURO, ACÉM)	QUILO	4.061	R\$ 36,96	R\$ 150.094,56
5	CARNES CARNE BOVINA, TIPO COSTELA BOVINA, MAGRA V	QUILO	2.903	R\$ 25,50	R\$ 74.026,50
6	CARNES CARNE BOVINA, TIPO FÍGADO	QUILO	468	R\$ 24,03	R\$ 11.246,04
7	CARNES CARNE DE FRANGO, EM CORTES CONGELADOS (FILÉ E PEITO)	QUILO	1.322	R\$ 27,39	R\$ 36.209,58
8	CARNES CARNE DE FRANGO, INTEIRO CONGELADO	QUILO	1.919	R\$ 24,19	R\$ 46.420,61
9	CARNES CARNE DE FRANGO, EM CORTES CONGELADOS (COXA E SOBRECOXA V	QUILO	5.444	R\$ 18,78	R\$ 102.238,32
10	CARNES CARNE SUÍNA (BISTECA SUÍNA, SUÃ E PERNIL SUÍNO)	QUILO	1.814	R\$ 23,67	R\$ 42.937,38
11	CARNES LINGUIÇA CALABRESA V	QUILO	2.506	R\$ 41,09	R\$ 102.971,54
12	CARNES LINGUIÇA TOSCANA MISTA (FRANGO COM QUEIJO)	QUILO	384	R\$ 36,53	R\$ 14.027,52
13	CARNES LINGUIÇA TOSCANA	QUILO	2.113	R\$ 30,08	R\$ 63.559,04
14	CARNES FILÉ DE TILÁPIA	QUILO	12	R\$ 58,68	R\$ 704,16
				28.765	R\$ 896.655,88

TOTAL : R\$11.332.615,63

5- ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

A pesquisa de preços foi realizada através do Banco de Preços. Para aquisição dos itens, estima-se o valor de **R\$ 11.332.615,63 (onze milhões trezentos e trinta e dois mil seiscientos e quinze reais e sessenta e três centavos)** conforme planilha acima.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

Essa estimativa de preços preliminar visa à escolha da melhor solução para a contratação e à análise de sua viabilidade. Desta feita, orçamento estimativo final para a contratação deverá compor o Termo de Referência do presente Processo Licitatório, nos moldes estabelecidos no art. 23 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

6- DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a presente contratação a Administração Pública almeja alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental, os seguintes benefícios:

- 1 Assegurar a reposição de alimentos para uso nas secretarias municipais requisitantes, destinados a atender as demandas destas ao longo do ano de 2026, bem como contribuir para o bom andamento e continuidade das atividades já desempenhadas e desenvolvidas por estas, propiciando condições adequadas aos participantes dos eventos promovidos e também aos servidores lotados nos respectivos órgãos.
- 2 Em termos de economicidade, espera-se resolutividade no atendimento de todas as demandas desempenhadas por cada órgão, quanto à eficiência, assegurar a continuidade dos serviços; e relativo ao aproveitamento dos recursos humanos espera-se o cumprimento, por parte da empresa contratada, de todas as obrigações e compromissos assumidos por ocasião da contratação, pois, desse modo, não haverá a necessidade de rescisão contratual por motivos de descumprimento de cláusulas do contrato, permitindo ao órgão contratante, em vez de envidar esforços para a realização de nova licitação para contratação do mesmo objeto.
- 3 Assim, os benefícios almejados com a contratação, é garantir o melhor aproveitamento dos recursos materiais e financeiros disponíveis, visando a economicidade, eficácia e eficiência.

7- PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Considerar a designação de servidor para ficar responsável pelo recebimento, conferência e fiscalização dos itens.

8- IMPACTOS AMBIENTAIS

Não se faz observar a existência de possíveis impactos ambientais, razão pela qual este item não será considerado no planejamento.

9- DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

Considerando que este Estudo Técnico Preliminar estimou preço razoável de contratação, portanto, mostra-se possível, indispensável e fundamentadamente necessário à contratação do objeto a ser licitado, consoante os incisos I, IV, VI, VIII, todos do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

Declaramos, considerando todo o exposto nestes Estudos Preliminares, que a contratação:

☒ [X] é viável ☐ [] não é viável

Canaã dos Carajás, 22 de Abril de 2026.

Thaiara Costa Marques Bezerra

Assessor Especial III

Portaria 263/2024